ecclesie Sancti Danielis de Sancta Iulia prebendam suam ex ficto de una domo iacente in Civitate Brixie 
in curia sanaloci, cui coheret a mane dicta curia, a monte Salicidum sive ingresus». Invece per l’organiz-
zazione dei canonici della cappella di San Daniele e la loro struttura speculare a quella dell’ospedale si 
legga anche ASMi, AD, Pergamene per fondi, cartella 87, fasc. 40, i, Brescia- Santa Giulia, anni 1301-
1328. Il 30 ottobre 1308 «In curia superiori monasteri Sancte Iulie Brixie. Ibi dominus presbiter Marius 
presbiter ecclesie Sancti Danielli capelle dicti monasterii ac massarius dicte ecclesie et comitatis suorum 
nomine et vice dicte ecclesie et confratrum suorum» riceveva un affitto per delle terre site in contrada No-
valibus. Ancora il 15 maggio 1312 «Ibi dominus Paolus presbiter ecclesie Sancti Danielli confessus et 
manifestus fuit se recepisse et habuisse a Delacuro de Fuceri caligario contrate Sancte Iulie civitate Brixie 
XXVIII imperiales quos reddere fictum dicte ecclesie Sancti Danielli in Sancti Michaelli de una domo 
copate iacente in contrate sanaloci, contrate Sancte Iulie, cui coheret a sero dicte ecclesie Sancti Danielli». 
87  ASBs, FR, b. 103, libro Istrumenti 1305- 1348, ff. 13 v e 14 r; in merito si legga ASMi, AD, Pergamene 
per fondi, cartella 87, fasc. 40, i, Brescia- Santa Giulia, anni 1301-1328. Il 15 giugno 1307 alla presenza 
di «Ottinus de Scallus de Rubeco diocesis Zenonis et Reboldo de […] et Iacobo de Celatica qui utuntur 
in dicto monasterio testes rogati. Domina Ramburzia de Muro abbatissa» compì un’investitura per delle 
terre site in contrada Croce platee di Santa Giulia, esplicitando bene la formula «potenti homini, alicui 
magnati, militi nec de consortio hospitalli uniusitati communi collegio caritati conventui congregatione 
nec alicui alteri persone ecclesiastice» che potevano interferire nello scioglimento del contratto, opponen-
dosi ad esso. 
88  ASMi, AD, Pergamene Santa Giulia, cart. 87, fasc. 40, i, il 21 marzo 1308 «in domo dicti hositalis S. 
Jullie. Presens frater cui dicitur Rugerius, frater dicti hospitalis»; si veda anche ASMi, AD, Pergamene 
per fondi, cartella 87, fasc. 40, i, Brescia-Santa Giulia, anni 1301-1328, il già citato accoglimento di Ber-
talotus de Mutina come converso nell’ospedale di Santa Giulia datato 6 gennaio 1303.  
89  ASMi, AD, Pergamene per fondi, cartella 87, fasc. 40, i, Brescia-Santa Giulia, anni 1301-1328. Il 9 
maggio 1302 «Ibi visa et lecta coram dicto consule et testis et ex iusta forma littera cum terra et campis 
vinearum et arborum infrascripta pecie terre dedit tenutam et corporalem possessionem domine Ieme pre-
late ospitalis Sancte Iulie Brixie pro se et nomine dicti ospitalis de una pecia terre iacente in territorio de 
Vulzano pertinentiis de Monteclaris». Per la continuità nel tempo si veda anche ASTEZATI, Indice, vol. 3, 
p. 642, il 9 maggio 1307 possesso preso di beni in Vulzano di Montichiari, strumento rogato dal notaio 
Pelaido Gazarini; mentre nel vol. 3, a p. 642, il 27 gennaio 1308 possesso preso d’altri quivi, notaio Ales-
sandrino da Salò; sempre nel vol. 3, a p. 642, il 19 febbraio 1308 instrumento rogato dal notaio Giovanni 
Lazari; vol. 3, p. 642, il 20 marzo 1308 compera di terra in Soiano al prezzo di 15 lire imperiali celebrata 
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Mafia prendeva in affitto delle terre per 44 soldi imperiali di buona moneta di Brescia 
dalla canonica cittadina pro ficto decime, rivendicate da dominus Oprandinus90. Ma 
se in questo caso si trattava di affitto di terre per garantire un costante approvvigio-
namento all’ospedale, parallelamente e grazie al costante afflusso di fondi pervenuti 
tramite donazioni liberali esterne, testamenti, una sorta di “autotassazione interna”, 
affitti “agevolati” da parte dei canonici e transazioni gestite dai conversi, l’ente poteva 
anche acquistare beni fondiari nell’area gardesana di Soiano91, sicché Bonaventura 
da Soiano il 20 marzo 1308 venne liquidato con 15 lire imperiali e 5 soldi di buona 
moneta bresciana da Martino Curnoli, che agiva localmente al posto e per conto della 
consorella Meliorata, sorella e conversa dell’ospedale cittadino e a nome dell’ente 
per l’acquisto di un uliveto sito in Soiano, nella contrada Casarabulli.  
Una volta di più è confermato che per gli affari interni venissero privilegiati procu-
ratori di fiducia, bene inseriti nel tessuto locale, capaci di sostenere gli interessi del-
l’ospedale, così come è probabile che anche Meliorata provenisse da quell’aerea, 
ma avesse privilegiato l’agronomo per una transazione specifica, siglata dal notaio 
Giovanni da Soiano, circoscrivendo in tal modo l’acquisto in un ambito locale92.